A-1029

Total Pages: 4 Roll No.

HSC(N)-120

HOUSING AND INTERIOR DECORATION

(आवास एवं आंतरिक सज्जा)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Name two sources of light in the house and also explain why these sources are important for you.
 - घर में प्रकाश के दो स्रोतों के नाम बताइये और यह भी बताइये की ये स्रोत आपके लिए महत्वपूर्ण क्यों हैं ?
- 2. Why proper ventilation inside house is important to maintain good health? Explain ways to maintain proper ventilation inside house.
 - घर के भीतर स्वस्थ वातावरण बनाये रखने के लिए उचित वायुसंचार महत्वपूर्ण क्यों हैं ? घर में उचित वायुसंचार बनाए रखने के तरीके सुझाए।
- 3. What are the things to be kept in mind while choosing A-1029/HSC(N)-120 (2)

the land for making house.

भूमिखंड का चुनाव करते समय किन बातों का ख्याल रखना चाहिए।

Discuss the principles of house planning.
 आवास योजना के सिद्धांतो पर चर्चा करें।

5. Discuss in detail house plans for different income groups. विभिन्न आय समूहों के लिए आवास की योजनाओं पर विस्तार से चर्चा करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Illustrate the arrangement of light source in different rooms of house.

विभिन्न कमरों में प्रकाश व्यवस्था पर प्रकाश डालिए।

- Explain the importance and classification of furniture.
 फर्नीचर का महत्त्व एवं वर्गीकरण बताइये।
- 3. Throw light on the meaning, theory and different color schemes of color.

रंग का अर्थ, एवं विभिन्न रंग योजना पर प्रकाश डालिये।

4. Explain the meaning of Interior and home decoration and discuss the factors affecting it.

आतंरिक एवं ग्रह सज्जा का अर्थ बताइए एवं इसको प्रभावित करने वाले कारक बताइये।

Write the different types of modern kitchen.
 आधिनक रसोई घर के प्रकार लिखिए।

- Explain the benefits of accommodation available on rent.
 किराये पर उपलब्ध आवास के लाभ बताइये।
- 7. What effects does poor lighting have on your health.
 खराब प्रकाश व्यवस्था का आपके स्वास्थ्य पर क्या प्रभाव पड़ता
 हैं ?
- 8. Explain the three benefits of ventilation.

संवातन के तीन लाभ बताइये।
